Abu Yusuf atau Abu Yusuf Ya'qub bin Ibrahim bin Habib al-Ansāri al-Jalbi al-

Kufi al-Baghdādi. Abu Yusuf lahir di kota yang terkenal dengan pendidikannya, yang

mana kota tersebut diwariskan oleh Abdullah Ibnu Mas’ud seorang sahabat besar Nabi

Muhammad SAW. Kota tersebut adalah Kufah. Abu Yusuf lahir pada tahun 113

H/731/732 M. Keluarganya disebut Anshor karena dari pihak ibu masih mempunyai

hubungan darah dengan kaun Anshor. Sejak Abu Yusuf kecil ia memiliki minat yang

amat sangat tinggi terhadap ilmu pengetahuan. Sejarah mencatat bahwa Abu Yusuf

bukanlah orang yang lahir dari keluarga kaya raya, melainkan beliau lahir dari keluarga

mahkamah resmi pada saat itu. Karena itulah, nama dari Abu Yusuf mulai tersebar

dengan diriingi dengan tersebarnya Mazhab Hanafi dan bersama dengan Muhammad

bin Al-Hasan Al-Syaibani, Abu Yusuf menjadi pelopor dalam menyebarkan dan

mengembangkan madzhab Hanafi.

Pada tahun 166 H/782 M, perekonomian di kota Kufah tidak stabil dan berimbas

pada karier keilmuan Abu Yusuf, sehingga beliau memilih meninggalkan Kufah dan

pergi ke Bagdad untuk menemui khalifah Abbasiyah al-Mahdi, yang mana saat

menemui khalifah Abbasiyah al-Mahdi, Abu Yusuf langsung diangkat menjadi hakim di

Bagdad timur. Panggilan populernya adalah Qadi al-Qudhah (hakim agung) yaitu

jabatan yang disandangnya pada masa kekuasaan khalifah Harun al-Rashid (170 H/786

M -194 H/809 M) sebagai ketua para hakim yang pertama di masa daulah Abbasiyah.

Jabatan ini belum pernah ada sejak masa Bani Umayyah (abad ke-7) sampai masa

Khalifah al-Mahdi dari Daulah Abbasiyah (abad ke-8). Jabatan menjadi hakim

diberikan kepada Abu Yuusf karena ilmunya yang luas, dan kepribadian yang ada pada

jawab penguasa adalah untuk mensejahterakan rakyatnya.

al-Kharāj merupakan karya Abu Yusuf yang menjadi panduan manual dalam hal

perpajakan pada masa Khalifah Harun al-Rashid, al-Kharāj memiliki beberapa edisi.

Yang tertua adalah edisi Bulaq yang dicetak pada tahun 1302 H/1885 M dan tidak

memiliki kelengkapan editorial. Edisi al-Kharāj yang lengkap diberi judul Fiqhu al-

Mulk wa miftāh al-Ritaj yang ditulis oleh Abdul Aziz bin Muhammad al-Rahbi, yang

wafat pada tahun 1194 H. kitab al-Kharāj memuat tulisan tentang nasehat dan wejangan